
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.307 17Terça-feira, 11 DE AGOSTO DE 2020

ResoluçãoCIB/SESPA Nº 69, de 31 de julho de 2020.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará – 
CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
-Considerando a Lei n º 8080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe 
sobre as condições para a promoção, a proteção e a recuperação da saúde, 
a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras 
providências;
- Considerando a Portaria de Consolidação nº 2, de 28 de setembro de 
2017, que fala sobre a Consolidação das normas sobre as políticas nacio-
nais de saúde do Sistema Único de Saúde;
-Considerando a necessidade de organizar a assistência com a fi nalidade 
de assegurar o cumprimento dos princípios do Sistema Único de Saúde de: 
Universalidade, Integralidade e Equidade (Lei nº 8080/1990); e propor a 
melhoria da qualidade dos serviços e da assistência à saúde;
-Considerando as solicitações realizadas através dos ofícios nos. 049 e 315 
de 2020- DG/HMUE;
- Considerando a deliberação da Comissão Intergestores Bipartite do Sis-
tema Único de Saúde do Pará – CIB-SUS-PA, na reunião ordinária de 12 
de Março de 2020.
Resolve :
Art. 1 º - Aprovar o Plano de Trabalho e o Cronograma de Realização das 
Ações Propostas, referente aos projetos do Hospital Metropolitano de Ur-
gência e Emergência- HMUE, premiados através do INOVASUS, de Melhor 
Gestão Financeira e Orçamentária e de Melhor Gestão Solidária, no valor 
total de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais) para viabilizar a 
utilização dos recursos fi nanceiros pertinentes, conforme anexo 1.
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se a Resolução CIB Nº 12, de 12 de março de 2020, publicada no 
Diário Ofi cial Nº. 34.148 de 19/03/2020.
Belém, 31 de julho de 2020.

ANEXO 1 DA RESOLUÇÃO Nº 69, DE 31 DE JULHO DE 2020.
PLANO DE TRABALHO – PRÊMIO INOVASUS 2019

1.1 Adquirir Insumos para confecção de próteses e órteses. R$ 40.000,00

1.2 Compra de insumos para manutenção do laboratório de tecnologia Assistiva R$ 30.000,00

1.3 Adquirir materiais complementares para confecção das órteses e próteses R$ 20.000,00

1.4 Promover workshop sobre reabilitação e terapia ocupacional R$ 30.000,00

1.5 Compra de insumos para o espaço da terapia ocupacional e fi sioterapia com intuito de melhorar 
os resultados de reabilitação R$ 50.000,00

1.6
Viabilizar participação da equipe de reabilitação e terapia ocupacional em congressos e eventos 
sobre os temas ligados a essas áreas no intuito de obter conhecimento e aplicar nos serviços 
prestados no hospital

R$ 40.000,00

1.7 Realizar Benchmarking em hospitais participantes do INOVASUS R$ 40.000,00

1.8 Realizar 1º congresso de laboratórios de tecnologia assistiva do Brasil R$ 50.000,00

1.9 Desenvolver novas tecnologias para reabilitação R$ 50.000,00

T o t a l R$ 350.000,00

Cronograma de Realização das Propostas.

Mês / Ação
2 0 2 0 2021

10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9

1.1 x x x

1.2 x x x

1.3 x x x

1.4 x x x

1.5 x x x

1.6 x x x x x x x x x

1.7 x x x x x x x x x x x

1.8 x x x

1.9 x x x x x x x x x x x x

Protocolo: 568530
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO*
Processo: 2017/64148 e anexos.
Convalidação do 7º Termo aditivo ao Contrato nº 33/2016
Assim sendo, e diante dos elementos informativos que instruem o presente 
processo, notadamente as razões expostas na manifestação n° 617/2020/
CONJUR/SESPA, constantes nos autos, decido CONVALIDAR, o 7º termo 
aditivo do Contrato nº 33/2016, bem como os atos praticados em sequên-
cia, como tratado na manifestação supracitada.
Publique-se.
Belém, 06 de agosto de 2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício.
*Republicada em virtude de incorreções. – DOE nº 34.306 de 
10/08/2020, matéria nº 568072.

Protocolo: 568494

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 115 de 10/08/2020
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: CARLA GISELE RIBEIRO GARCIA
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA
Matricula: 5650046-2
Recurso (s):
Programa de Trabalho: 10.302.1507-8288
Fonte do Recurso: 0103000000
Natureza da Despesa: 339030 / Valor: R$ 440,00
Observação: PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO BÁSICA.
Ordenador: ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR

Protocolo: 568879

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 117 DE 10/08/2020
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: buscar amostras de coletas de PCR para COVID19 da ação itine-
rante no município.
Período da viagem: 15 a 17/08/2020.
Quantidade: 02 e ½ (Duas e Meia) diária.
Origem: Belém – PA
Destino: São Caetano de Odivelas – PA.
Servidor: Adilson Pinheiro de Castro / Mat. 57205641-1 / Motorista.
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 568915
PORTARIA Nº 118 DE 10/08/2020
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Dar apoio e buscar amostras de coletas de PCR para covid-19 da 
ação itinerante.
Período da viagem: 22 a 23/08/2020.
Quantidade: 1 e ½ (Uma e Meia).
Origem: Belém- PA
Destino: Marabá – PA.
Servidor: Cristovaldo Jerônimo da Silva Monteiro / Mat. 5130786-1 / Mo-
torista
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 568921
PORTARIA Nº 116 DE 10/08/2020
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Apoio aos técnicos e buscar amostras de coletas de PCR para 
COVID19 da ação itinerante nos municípios.
Período da viagem: 04 a 07/09/2020
Quantidade: 03 e ½ (Três e Meia) diárias
Origem: Belém – PA
Destino (s): Bragança e Augusto Corrêa – PA
Servidor: Aguinaldo de Souza Bartolomeu / Mat. 0505319 / Motorista
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 568902
PORTARIA Nº 119 DE 10/08/2020
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Dar apoio e buscar amostras de coletas de PCR para covid-19 da 
ação itinerante.
Período da viagem: 16 a 17/08/2020.
Quantidade: 1 e ½ (Uma e Meia).
Origem: Belém – PA
Destino: Aurora do Pará – PA.
Servidor: Cristovaldo Jerônimo da Silva Monteiro / Mat. 5130786-1 / Motorista
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 568927

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 002/2020 - PROCESSO: Nº 2020/337305
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço de lavagem e 
higienização dos veículos ofi ciais da Divisão de Vigilância em Saúde e deste 
3º CRS/SESPA/Divisão Administrativa,pelo período de 12 (doze) meses, 
conforme especifi cações
contidas no Anexo I que integra o Edital.

ITEM DESCRIÇÃO DO SERVIÇO APRESENTAÇÃO QUANTIDADE

01 Serviço de lavagem completa com higienização interna em 
veículo de pequeno porte; UND. 48

02 Serviço de lavagem completa com higienização interna em 
veículo de médio porte. UND. 96

Data da Assinatura: 10/08/2020.
Vigência: 10/08/2020 à 09/08/2021.
Valor: R$ 9.312,00 (nove mil, trezentos e doze reais).
Dotação Orçamentária:
P.I: 1040008302c
PTRES: 908302


